
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-129/2021 

cu privire la exprimarea acordului asupra candidaturilor 

pentru numirea în funcţiile de adjuncți ai Procurorului General interimar 

 

21 octombrie 2021                                                                             municipiul Chişinău  

 

Examinând demersul domnului Dumitru Robu, Procuror General interimar, cu 

privire la exprimarea acordului scris asupra candidaturilor pentru numirea în funcţiile de 

adjuncți ai Procurorului General interimar, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

Procurorului General interimar, Dumitru Robu, prin care s-a solicitat exprimarea 

acordului scris asupra candidaturilor domnilor Eduard Bulat, procuror-șef al Secției 

politici, reforme și management al proiectelor din cadrul Direcției politici, reforme și 

protecția intereselor societății a Procuraturii Generale și Marcel Dimitraș, procuror-șef al 

Secției reprezentare în procedurile non-penale și implementare CEDO din cadrul 

Direcției judiciare a Procuraturii Generale, pentru numirea în funcţiile de adjuncți ai 

Procurorului General interimar, pe perioada exercitării mandatului de Procuror General 

interimar. 

În susţinerea demersului său, domnul Dumitru Robu a remarcat că prin Decretul 

Preşedintelui Republicii Moldova nr.182-IX din 06.10.2021 a fost desemnat în calitate 

de Procuror General interimar, în temeiul prevederilor art.17 alin.(16) din Legea 

nr.3/2016 cu privire la Procuratură.  

Totodată, s-a menționat că potrivit art.18 alin.(4) din Legea nr.3/2016 mandatul 

adjuncților Procurorului General se încheie odată cu mandatul Procurorului General, însă 

aceștia continuă să-și exercite atribuțiile până la numirea adjuncților noului Procuror 

General, cu excepția cazului în care mandatul Procurorului General încetează prin 

eliberare din funcție ca urmare a evaluării performanțelor sau a aplicării sancțiunii 

disciplinare ori a cazului în care Procurorul General este suspendat din funcție în legătură 

cu pornirea urmăririi penale în privința sa. 

În această ordine de idei, exercitând atribuţiile specificate la art.11 alin. (2) din 

Legea nr.3/2016, coroborate cu prevederile art.18 alin.(3) din aceeași Lege, având în 

vedere vacanța funcțiilor de adjuncți ai Procurorului General, Procurorul General 

interimar consideră necesar de a declanşa procedura de numire în funcţie a adjuncţilor 

Procurorului General interimar. 

Adițional, pentru argumentarea propunerii înaintate, Procurorul General interimar 

a invocat analiza pe care a făcut-o cu referire la fiecare dintre candidații nominalizați, 

raportată la prestația profesională, evoluția carierei, calitățile manageriale și 

competențele ce țin de domeniul instituțional ale acestora. 

Astfel cu referire la domnul Eduard Bulat s-a consemnat că activează în funcția de 

procuror mai mult de 27 ani, perioadă în care a deținut inclusiv și funcții de conducere în 

subdiviziunile Procuraturii, caracterizată de ascensiune profesională și rolul important în 

elaborarea proiectului Programului de Dezvoltare Strategică a Procuraturii, precum și a 



2 

 

documentelor de politici, care se referă la mai multe domenii, cum ar fi: respectarea 

drepturilor omului, combaterea criminalității organizate, asigurarea integrității și 

combaterea corupției, având experiență valoroasă pe dimensiunea interacțiunii cu 

partenerii de dezvoltare și de implementare a proiectelor de asistență a Procuraturii. 

Concomitent, a fost indicat și faptul că domnul Eduard Bulat este formator la Institutul 

Național al Justiției, contribuind la formarea inițială și continuă a procurorilor și 

funcționarilor din cadrul Procuraturii. În egală măsură, experiența anterioară a domnului 

Eduard Bulat în funcția de adjunct al Procurorului General interimar, de comun cu 

exercitarea calității de membru al Consiliului Institutului Național al Justiției, reprezintă 

plus-valoare pentru întrunirea criteriilor de corespundere la standardele funcției vizate. 

În același context, în partea ce ține de domnul Marcel Dimitraș, au fost relevate 

considerente vizând experiența profesională de 26 ani în sistemul Procuraturii, inclusiv 

în funcții de conducere, calitățile manageriale valoroase, exprimate constant pe parcursul 

carierei, rolului deosebit în consolidarea capacităților organelor de autoadministrare ale 

procurorilor în perioada deținerii mandatelor de membru în Colegiul de calificare și, 

respectiv, membru în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor. Din perspectiva 

activității didactice și științifice a fost consemnat că domnul Marcel Dimitraș este 

formator la Institutul Național al Justiției și a deținut calitatea de membru al Consiliului 

Institutului Național al Justiției, iar în perioada ianuarie-mai 2020 a exercitat atribuțiile 

de președinte al acestui Consiliu.     

Pentru a fi numiți în funcția de adjunct al Procurorului General interimar, 

candidații nominalizați au manifestat consimțământul în acest sens și au exprimat 

angajamentul de a contribui la consolidarea capacităților instituționale ale Procuraturii. 

Analizând demersul de referință, Consiliul Superior al Procurorilor reține că 

potrivit prevederilor art.11 alin.(2) din Legea nr.3/2016, în termen de 3 luni de la 

numirea sa în funcţie, Procurorul General îi numeşte pe adjuncţii săi, le repartizează 

acestora domeniile de competenţă şi stabileşte ordinea substituirii sale de către adjuncţi 

în cazul absenţei sau al imposibilităţii de exercitare a funcţiilor sale.  

În egală măsură, conform dispozițiilor alineatelor (1)-(3) al art.18 din Legea 

nr.3/2016, candidatul la funcția de adjunct al Procurorului General este propus de către 

Procurorul General. În funcția de adjunct al Procurorului General poate fi numită 

persoana care are o experiență de cel puțin 5 ani în funcția de procuror în ultimii 15 ani și 

care dispune de capacități organizatorice. Adjuncții Procurorului General sunt numiți în 

funcție fără concurs, prin ordinul Procurorului General, cu acordul scris al Consiliului 

Superior al Procurorilor. 

Evaluând argumentele din demersul Procurorului General interimar, Dumitru 

Robu, pentru numirea în funcție a adjuncților săi, apreciind datele cu referire la 

candidații nominalizați pentru aceste funcții și luând în considerație relevanța experienței 

profesionale a candidaților, Consiliul Superior al Procurorilor concluzionează asupra 

admiterii propunerii în speță. 

Pe cale de consecință, se exprimă acordul pentru numirea domnului Eduard Bulat 

și a domnului Marcel Dimitraș corespunzător, în funcția de adjunct al Procurorului 

General interimar. 



3 

 

Având în vedere raționamentele expuse, în temeiul prevederilor art.11 alin.(2), 

art.18, art.70 alin.(1) și art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul 

Superior al Procurorilor –  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A exprima acordul pentru numirea domnilor Eduard Bulat și Marcel Dimitraș 

în funcțiile de adjuncți ai Procurorului General interimar, pe perioada exercitării 

mandatului de Procurorul General interimar. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar, pentru 

demararea procedurilor de emitere a actelor administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md,  directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 

comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Natalia MOLOȘAG semnat 

4.  Inga FURTUNĂ absentă 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 

8.  Lilia MĂRGINEANU  absentă 

9.  Ion GUCEAC  absent 

10.   Lilia POTÎNG semnat 

11.  Svetlana BALMUȘ absentă 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                           semnat                            Angela MOTUZOC 

http://www.csp.md/

